— 1 —

（A）

昌州民字〔2025〕27号 签发人：迪木拉提·买买提

对自治州第十六届人大代表第五次会议

社会建设类 2号建议的答复函

田恒新代表：

您提出的社会建设类 2号《关于对公墓乱价现象开展专项整

治的建议》收悉，感谢对我州殡葬服务行业健康发展的关注和监

督。推动殡葬回归公益属性，减轻群众治丧负担，作为正在开展

的殡葬行业专项整治工作的工作目标，也是我们整治的重点之

一。经研究办理，现答复如下：

一、基本情况

全州七县（市）现有经营性公墓 10家、城镇公益性墓地 11

— 2 —

处、农村公益性墓地 255处。自整治殡葬领域腐败乱象专项行动

开展以来，各县市殡仪馆采取规范基本服务项目、控制经营性公

墓利润、整治诱导捆绑消费等措施推行“减项、降费、优服务”

工作。各经营性公墓墓位价格分别为：

玛纳斯县中心公墓提供墓位种类 14个，最高价位 45800元、

最低价位 3000元。专项整治后，最高价位 45600元、最低价位

3000元。降低墓位种类价格 8各、降费项目单价总额 0.16万元。.

呼图壁县鸿福生态公墓提供墓位种类 10个，最高价位 25458元、

最低价位 4800元。昌吉市北郊陵园提供墓位种类 10个，最高价

位 45800元、最低价位 3000元。昌吉市西郊陵园提供墓位种类

10个，最高价位 51500元、最低价位 6800元。昌吉州二六工民

族公墓提供墓位种类 8 个，最高价位 23800 元、最低价位 2160

元。阜康市南山生态陵园提供墓位种类 6 个，最高价位 22820

元、最低价位 3000元。吉木萨尔县城南公墓提供墓位种类 2个，

最高价位 350元、最低价位 300元。奇台县喇嘛湖梁公墓提供墓

位种类 4种，最高价位 19500元、最低价位 300元。木垒县西戈

壁墓园提供墓位种类 2种，最高价位 350元、最低价位 300元。

木垒县阿哈尔德墓园提供墓位种类 2个，最高价位 250元、最低

价位 200元。

二、工作进展情况

一是聚焦强化公益属性，加快发展公益性殡葬服务。突出强

化殡仪馆公益属性。逐步将民营殡仪馆收归政府所有，已将木垒

县、奇台县公建民营的殡仪馆收归国有企业运营，剩余 1家公建

— 3 —

民营殡仪馆预计 6月底前收，民建民营殡仪馆 3至 5年内的逐步

收回。目前，昌吉州 3家民营殡仪机构已安排符合条件在岗在编

公务员或事业编职工入驻，开展内部日常管理、指导规范收费、

推动行风建设等工作。

二是完善殡葬体制机制。制定下发《昌吉州持续推进殡葬殡

葬行业十大突出问题集中整治暨殡葬服务设施建设规划布局等

相关工作的方案》，加强殡葬设施用地规范管理，切实满足城乡

居民多层次、多元化的殡葬服务需求。同时，制定《关于进一步

加强规范昌吉州殡仪服务和公墓建设及运营管理方案》和《昌吉

州关于实施惠民殡葬政策的通知》，已提交州人民政府审议，待

自治区政策出台后印发。

三是持续推进“减项、降费、优服务”。积极稳妥推进减掉违

规、不必要、重复的收费项目，降低虚高价格，坚决转变工作作

风，简化办事手续，优化服务流程。摸排“公益公墓违规对外销

售”等基础数据，提出分类处理意见。专项整治开展以来，共取

消电子屏租用、遗物焚烧等殡葬服务收费项目 85项，降低殡葬

用品、停车费等收费项目 180 项，累计减轻群众负担 863.91 万

元，清退违规收费 11.58万元，查处违法违规案件 8件，罚没 24

万余元，退款 1.4万余元。

四是会同发展改革委、市场监管局等部门开展昌吉州殡葬延

伸服务项目成本预算和经营性公墓成本价格核算，对经营性公墓

实行限价管理。

三、下一步工作方向

— 4 —

一是加强殡葬事业发展顶层设计，做好“十五五”殡葬服务设

施规划工作，将城乡公益性墓地纳入国土空间和乡村规划，逐步

解决殡葬设施审批手续不全、超面积建设、占用林地草地耕地等

问题。

二是做好殡仪延伸服务、公益性公墓价格和维护管理费调整

成本核算，积极推动延伸服务降费。

三是加强城镇公益性安葬设施建设，新增殡葬用地主要用于

建设公益行安葬设施，推动经营性公墓开辟公益性生态安葬区、

建设公益性骨灰堂，加大公益性骨灰堂供给。加大农村安葬服务

保障力度。加强农村墓地的安葬监管，严禁建设硬化大墓、豪华

墓、“活人墓”。

四是健全殡葬领域执法和监管体制，完善殡葬管理服务机构

的权力运行监督制约机制，规范和公开殡葬服务流程、收费项目

和标准，提升殡葬服务水平。

感谢您对我们民政工作的支持！

分管副秘书长审核签字：

分管副州长审定签字：

— 5 —

昌吉回族自治州民政局

2025年 5月 20日

联系单位：昌吉州民政局

联系人：马丽红 电话：13899619823

抄送：州人大常委会办公室、政府办公室；存档（二）

昌吉回族自治州民政局 2025 年 5月 26 日印制